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Veľká noc nie je len o nákupoch, 
oblievačke a šibačke. Je najmä 
o tradíciách a porozumení. Veľká 
noc je najvýznamnejším kresťan-
ským  sviatkom.                                 

Od roku 325 slávia veriaci Zmŕt-
vychvstanie Ježiša Krista. Tento po-
hyblivý sviatok podľa lunárneho ka-
lendára pripadá na čas od 22. mar-
ca do 25. apríla.             

Tohto roku, ako hádam už vie-
te, budeme ju mať 8. apríla.  Mož-
no bude zaujímavé pre čitateľov 
napísať aj to, že 22 marca pripa-
dla Veľká noc tak zavčasu, posled-
ný raz, v roku 1913. Pozrime sa, 
keď už je príležitosť, ešte aj ďalej 
naspäť a dopredu. Na 23. marec 
„padla“ Veľká noc v rokoch 1845 
a 1856.  Naši praprapra dedovia , 
Pán Boh ich osláv, mali kúpačky v r. 
1818 dokonca už 22.marca. My sa 
toho „dožijeme“ až zasa v r. 2285! 
Na 24. marec pripadla  Veľká noc 
v roku 1940, veru bolo to dávno, už 
sme na to aj zabudli. V budúcnos-
ti sa s ňou stretneme 24. marca, ak 
Pán Boh dá zdravie až o 379 ro-
kov.  Veľká noc alebo Pascha, kto-
rý má svoj pôvod v starožidovskom 
sviatku Pesach, sa pôvodne spájal 
s jarným telením dobytka. Židia pri-
nášali duchom pastvín obetu – ba-
ránka. Neskôr sa Pesach svätil ako 
pamiatka na odchod Židov z egypt-
ského otroctva. Odvtedy sa tradu-

Preveselé sviatky jari,
Slnko v každej jednej tvári,
Bystré nohy, svižný 
korbáè,
Šunku, chlebík ba aj koláè.
Trošku kriku, šśastia moc,
Skrátka krásnu Ve¾kú noc.

Spokojné prežitie 
ve¾konoèných sviatkov 
Vám zo srdca praje  
   
             redakèná rada                  

Veľkonočné sviatky  prichádzajú
je aj pečenie nekvaseného chle-
ba, s ktorým sa viazali rôzne pôst-
ne zvyky. Podľa nich Zmŕtvychvsta-
nie pripadá na príchod jari, teda 
na začiatok hospodárskeho roka.                                                          
O tom ako to bolo v minulosti na 
Veľkú noc aj počas pôstneho obdo-
bia sa v Tekovskom Nemčanovi pí-
salo v r. 2004, kde manželia Teré-
zia a Jozef Jančekoví spomínajú na 
Veľkú noc svojej mladosti V Tekov-
ských Nemciach.                 

Sprítomnením si spomienky na 
oslavu dnešnej Veľkej noci, nedá 
mi neporovnať tiež dnešok s minu-
losťou. V nasledujúcich riadkoch by 
som si dovolil  /  pre porovnanie /, 
priblížiť veľkonočnú atmosféru či-
tateľom Tekovského Nemčana tak, 
ako tieto sviatky takmer pred päť-
desiatimi rokmi prežívala generácia 
v mojej rodnej obci na severe Slo-
venska:                                                                         

Pôstne jedlá a obdobie 
pred Veľkou nocou                                                                           

Kresťanská Veľká noc sa začí-
nala veľkým pôstom a to prvým 
pondelkom po poslednej fašiango-
vej nedeli u veriacich východného 
obradu a rímskokatolíkov počnúc 
popolcovou stredou. V Litmano-
vej už v skorých ranných hodinách 
sa všetok riad umyl popolom a lú-
hom, aby bol pripravený na vare-
nie pôstnych jedál. Pôst sa vzťaho-
val na všetkých vo veku 14 až 59 

rokov, nevzťahoval sa však na sta-
rých a chorých ľudí, deti a dojčia-
ce matky. Stredy a piatky boli až do 
Veľkej noci dňami prísneho pôstu – 
zdržania sa mäsa, mlieka a mlieč-
nych výrobkov. Základom všetkých 
jedál boli zemiaky a kapusta. K čas-
tým pôstnym jedlám, odporúča-
ných  aj Cirkvou, patrili kyslé ryby 
/haringy/. Na znak ukrižovania Je-
žiša Krista chodili ženy už od prvé-
ho dňa pôstu až do Veľkej noci ob-

lečené v tmavom kroji, nosili tma-
vé šatky, zakázané boli všetky zá-
bavy, svadby a akékoľvek slávnost-
né podujatia. Súčasťou sviatkov bo-
lo aj veľké jarné upratovanie, preto-
že len v čistom príbytku a na obria-
dených poliach sa mohlo dobre da-
riť. Vo Veľkom týždni sa až do štvrt-
ka vykonávali gazdovské poľné prá-
ce, najmä sejba jačmeňa a ovsa, to 
však záležalo od 

(Pokračovanie na 3. str.)

• Pred rokom niektorým občanom otec Andrej z Hr. Beňadika posvätil 
v našom farskom kostole košíky naplnené veľkonočnými pokrmami.
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Termíny zberu odpadu 

Ako sme volili?Z obecného zastupiteľstva
U Z N E S E NI A

z riadneho  zasadnutia obecné-
ho zastupiteľstva obce Tekovské 

Nemce dňa 20. 2. 2012
Obecné zastupiteľstvo:

BERIE NA VEDOMIE:
-  Kontrolu plnenia uznesení zo za-

sadnutia OZ  dňa 15.12. 2011
-  Informáciu o stave účtov
-  Správu hlavnej kontrolórky o vy-

konaní kontroly zverejňovania 
zmlúv, faktúr, objednávok v ZŠ 
s MŠ

-  Správu hlavnej kontrolórky o kon-
trolnej činnosti za rok 2011

-  Informáciu SO o aktuálnych otáz-
kach v obci 

SCHVAĽUJE:  
-  program zasadnutia, 
- návrhovú komisiu, overovateľov  

zápisnice
-  plán práce OZ na rok 2012
-  plán kultúrnej a finančnej komi-

sie
-  zo zisku z fašiangovej zábavy po-

skytnúť dotáciu rovnakým dielom 
pre MŠ, ŠKD a ŠJ, podmienkou 
je doručenie žiadosti na OcÚ

- skončenie nájmu obecných 
priestorov, ktoré prenajíma p. 
Mokrá

UKLADÁ:
-  komisii na ochranu ŽP prepraco-

vať VZN o ochrane ovzdušia a fi-
nančnej komisii prepracovať VZN 
o poskytovaní dotácie z rozpočtu 
obce, pričom návrhy odovzdať do 
23.04. starostke obce aby mohla 
zabezpečiť zverejnenie návrhov 
v súlade so zákonom 

 NESCHVAĽUJE:
- zverejňovanie informácií o obci na 
stránke www:  firmy.sk, nakoľko už 
obec má vytvorenú vlstnú stránku 

POVERUJE: 
- predsedníčku školskej rady Ing. 

Andreu Žemberyovú zvolať za-
sadnutie rady a do konca febru-
ára 2012 vypracovať štatút Ra-
dy školy

- starostku obce zabezpečiť opravu 
miestneho rozhlasu

- starostku obce doručiť p. Mokrej 
výpoveď z nájmu do konca febru-
ára

Neohľaduplnosť, slabá predvída-
vosť vodičov, agresivita a hazard-
ný spôsob jazdy mnohokrát spô-
sobujú na našich cestách tragédie, 
pri ktorých zomierajú ľudia. Z ana-
lýzy dopravných nehôd s účasťou 
nemotorových účastníkov cestnej 
premávky vyplýva, že najviac do-
pravných nehôd bolo evidovaná 
v čase zníženej viditeľnosti resp. 
v zhoršených svetelných podmien-
kach. K najčastejším príčinám do-
pravných nehôd zo strany vodičov 
je porušenie základných povinnos-
tí vodiča a neprimeraná rýchlosť 
jazdy. K hlavným príčinám doprav-
ných nehôd zo strany chodca je 
náhle vstúpenie do vozovky. 

Zvýšenou opatrnosťou, predví-
davosťou a ohľaduplnosťou sa dá 
naozaj zabrániť mnohým tragédi-
ám.

 Pre zvýšenie bezpečnosti 
cestnej premávky odporúčame 
dodržiavať nasledovné zásady.

„VIDIEŤ A BYŤ VIDENÝ“ - naj-
mä počas zníženej viditeľnosti je 
základné pravidlo bezpečnosti 
na cestách. Chodci môžu svoju 
viditeľnosť v cestnej premávke 
zvýšiť používaním nenáročných 
bezpečnostných prvkov a dopln-
kov z  reflexných materiálov na 
odeve, obuvi alebo na taškách. 
Tieto bezpečnostné doplnky 
zvyšujú svetelný kontrast oproti 
pozadiu a predlžujú vzdialenosť 
viditeľnosti. Odrážajú svetlo tak, 
že chodci sú pre vodičov moto-

Účasť 63,66 %
Počet platných hlasov 536
SMER SD – 395, KDH -  42, SDĽ 
- 25, SNS - 17, 
SaS - 13, 99 % - 
občiansky hlas 
– 13, 
ĽS Naše Slo-
vensko -  10, 
Slov. demokrat. 
a kresť. Únia 
– DS 6, KSS  - 
5, Zmena zdo-
la - 3,
Strana Slobod-
né slovo – No-
ry Mojsejovej -

S príchodom jarných dní sa každoročne v prírode vy-
tvárajú podmienky pre zvýšené nebezpečie vzniku po-
žiarov. Toto obdobie je typické ako "Jarné upratovanie", 
kedy dôkladne vyčistíme všetky obytné i hospodárske 
budovy, odstraňujeme nepotrebné predmety. 

Jarné mesiace predstavujú obdobie, kedy sa nová 
vegetácia len začína rozvíjať a zostatky minuloročnej 
suchej trávy, lístia a ihličia predstavujú vel'ké nebezpe-
čie vzniku požiarov a najmä rozšírenia požiarov. Dôraz-
ne Vás upozorňujeme na nebezpečie vypal'ovania trá-
vy, ktoré každoročne spôsobuje zranenia občanov (žiaľ 
aj smrteľné),  najmä z radov dôchodcov, ale i vel'a po-
žiarov hospodárskych budov, stohov slamy a lesných 
porastov. Preto venujte pozornosť pobytu  v prírode, pa-
mätajte na to, že odhodená neuhasená cigareta i zápal-
ka sú častou príčinou požiarov. 

Separovaný odpad sa bude zbierať v nasledovných termínoch: 04.04., 
09.05.,06.06.

Na ploche za muštárňou  je pristavený kontejner na veľkoobjemový 
odpad ako sú napr: koberce, starý nábytok, umývadlá a pod., ktorý 
sa nezmestí do bežných zberných nádob. 

Na drobný stavebný odpad je možné využiť kontajner pri Obecnom úra-
de. Elektronický, drobný stavebný odpad a veľkoobjemový odpad sa 
odoberá každý Piatok v čase od 13.00 – do 17. 00 hod.

Výzva k vodičom a občanom
rových vozidiel viditeľní a zare-
gistrovateľní až na vzdialenosť 
200 metrov.

Rady pre zvýšenie Vašej bez-
pečnosti

1. Používajte reflexné a fluores-
kujúce doplnky, kombinujte ich, 
aby ste boli dobre viditeľní počas 
zníženej viditeľnosti – v tme, ale aj 
za svetla.

2. Reflexné predmety (nášivky, 
nálepky, prívesky a pod.) umiest-
nite na svoj odev – najlepšie na 
konce rukávov, v blízkosti kolien a 
v úrovni pása. Cyklisti aj na prilbu 
a bicykel.

3. Deťom zaobstarajte obleče-

nie, školské aktovky, vaky, tašky, 
obuv, ktoré sú vybavené reflexný-
mi materiálmi, alebo im ich doplň-
te o fluoreskujúce bezpečnostné 
prvky.

4. Pred vstupom na vozovku do-
držujte nasledovné zásady:

- pred vstupom na vozovku sa 
rozhliadnite  na obe strany.

- naviažte očný kontakt s vodi-
čom prichádzajúceho vozidla a tým 
sa presvedčíte, že vás vodič vidí.

- vstupujte na vozovku tam, kde 
máte dostatočný rozhľad.

- na priechode pre chodcov si 
nevynucujte právo prednosti za 
každú cenu.

- rešpektujte cestnú svetelnú 
signalizáciu.

5. Vodiči:
- dodržiavajte najvyššiu povole-

nú rýchlosť a v blízkosti priecho-
du pre chodcov znížte rýchlosť vo-
zidla.

- sledujte pohyb chodov v blíz-
kosti priechodu pre chodcov a ve-
nujte zvýšenú pozornosť správaniu 
detí a starších osôb.

- v prípade jazdy po komunikácii 
s viacerými jazdnými pruhmi počí-
tajte s možnosťou zakrytia výhľadu 
na priechod pre chodcov súbežne 
idúcim vozidlom.

        pplk. Mgr. Tibor Valentíny                                                         
riaditeľ OR PZ v Nitre           

POZOR NA POŽIARE! 
Upozorňujeme i turistov, že oheň možno klásť len na 

určených miestach a zvýšenú pozornosť treba venovať 
jeho uhaseniu a uloženiu popola . Len spoločné úsilie, 
opatrnosť a ostražitosť nám pomôžu preklenúť toto ob-
dobie zvýšeného nebezpečia vzniku požiarov bez vel'-
kých morálnych a finančných strát. 

Pri tejto príležitosti Vám pripomíname, že vznik po-
žiarov je potrebné ohlásiť na obecnom úrade, telefo-
nicky na telefónnom čísle 045/6892522 alebo na tele-
fónnom čísle Hasičského a záchranného zboru v Zla-
tých Moravciach 037/ 6422222, resp. na tiesňovej lin-
ke 150, alebo 112.

 Želáme Vám pokojné prežitie jarného obdobia a prí-
jemný pobyt v prírode. 

                                                                                   
                                                                   - DHZ - 

3 , MOST – HÍD - 2, Národ a spra-
vodlivosť -1,
Robíme to pre deti – SF – 1
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(Dokončenie z 1. str.)
počasia a obdobia na ktoré Veľ-
ká noc pripadla. V tom čase sa pr-
výkrát vyháňal dobytok na pašu 
a v chráme sa zaväzovali zvony, 
ktoré ostávali nemé až do Veľko-
nočnej nedele. Veriacich namiesto 
zvonov zvolával do chrámu dreve-
ný rapkáčik. Veľký piatok sa vyzna-
čoval tým, že v tento deň bol prísny 
pôst a namiesto liturgii sa až do 
Vzkriesenia konali iba tzv. kráľov-
ské hodiny, obrady vedené v šty-
roch jazykoch. Popoludní o 15.h. 
za spevu smútočných piesní uloži-
li do hrobu tzv. Plaščenice /plate-
ný obraz s Ukrižovaným Ježišom/. 
Chrám býval osvetlený aj v noci 
a muži držali čestnú stráž pri hro-
be Ježiša Krista až do Vzkriesenia, 
ostatní veriaci sa pri hrobe klaňali 
a spievali pôstne piesne.

Svätá a veľká sobota bola smú-
točným dňom Veľkonočného týž-
dňa, pretože Ježiš odpočíval v hro-
be, obrady sa vykonávali až po zo-
tmení. V tento deň sa rozväzovali 
zvony, aby zahnali zlé sily a vrcho-
lili prípravy na Veľkonočnú nede-
ľu. V rodinách prebiehala príprava 
sviatočných pokrmov, typických len 
pre tento sviatok. Z mäsitých jedál 
sa pripravovala predovšetkým brav-
čovina – varila sa šunka, čo v minu-
losti nebývalo bežné, ako v posled-
ných rokoch. Varila sa aj klobása 
a iné údené jedlá, ktoré pochádza-
li z domácich produktov. Ako deti 
sme pripravovali vajíčka, ktoré bo-

li prikrášľované prírodnými farbiva-
mi s ktorými sme ich spoločne va-
rili, napr. so zelenou trávou na ze-
leno, so šupkami cibule alebo s kô-
rou stromov na hnedo. Po uvare-
ní a ozdobení sa potierali slaninou, 
aby boli lesklé. Dodnes je zvlášt-
nosťou príprava PASCHY – svia-
točného koláča, ktorý sa pečie v pe-
ci vyhriatej drevom. Súčasťou veľ-
konočných pokrmov bolo aj maslo 
a kľaganý syr, vypracovaný zo slad-
kého kravského mlieka. Všetky po-
krmy sa poukladali do košíka, ktorý 
každá rodina niesla do chrámu na 
posvätenie. Plné košíky boli pouk-
ladané v dvoch radoch, posvätil ich 
za priaznivého počasia kňaz vonku, 
počas obchôdzky okolo chrámu, vo-
dou posvätenou vo sviatok Zjavenia 
Pána. V minulosti sa veľký význam 
pripisoval aj návratu s posvätenými 
pokrmami. Ľudia verili, že kto prvý 
dobehne z chrámu domov, tomu pr-
vému dozrie úroda na poli a s poľ-
nými prácami bude najskôr hotový. 
Prestretý stôl mal zabezpečiť sý-
tosť všetkých členov rodiny počas 
celého roku. Najväčšia zábava vy-
pukla v posledný deň Veľkej noci – 
na Veľkonočný pondelok. Ak by pri-
šiel na Litmanovú počas Veľkonoč-
ného pondelka cudzí štátny prísluš-
ník, asi by chcel každú chvíľu volať 
políciu alebo psychiatriu. Pohľad na 
to, ako horda podnapitých mláden-
cov oblieva dievčence ľadovou vo-
dou, a potom za to ešte pýta odme-
nu v podobe naturálií, by bol prav-

depodobne neznesiteľný pre člo-
veka, ktorý nevyrastal na východo-
slovenskej dedine. V tomto sviatku 
stále pretrvávajú pohanské oslavy 
jari, ktorú symbolizuje jarná rovno-
dennosť. A pohania veru džentlme-
ni neboli. Aj taká je Veľká noc na vý-
chode Slovenska. Aký význam ma-
jú dnes veľkonočné sviatky pre ľudí 
žijúcich v rôznych národoch, s rôz-
nym kultúrnym pozadím a tradí-
ciami? Na podobné otázky môže-
me dávať rôzne odpovede, ale pô-
vod a význam Veľkej noci sa ne-
mení a jej odkaz je stále aktuálny. 
Na Slovensku niektorí veľkonočné 
sviatky uznávame, ba dokonca ich 
máme aj radi, iní ich zase doslova 
neznášame a najradšej by sme ich 
z kalendára vymazali. S istotou mô-
žeme napriek tomu povedať, že po 
roku 1989 záujem o sviatky stúpol, 
najmä medzi veriacimi, ktorí aj tým-
to spôsobom mohli deklarovať svo-
je náboženské cítenie. Keď si spo-
mínam na veľkonočné sviatky, kto-
ré som prežíval vo svojej rodnej ob-
ci ako dieťa, tak to s tými dnešný-
mi sviatkami vôbec nedá porovnať.  
Možno sa to bude mladšej generá-
cii zdať smiešne, ale my sme sa na 
Veľkú noc ako deti tešili aj pre to, 
že sme sa mohli do sýta najesť, že 
sme si mohli do kostola obliecť no-
vý sveter, alebo obuť nové topán-
ky. Naši rodičia nám stále vštepo-
vali to, že úcta k Bohu sa vyjadruje 
aj oblečením. Samozrejmosťou bo-
lo, že pri svätení Paschy, bol kos-

tol zaplnený do posledného miesta. 
Pastvou pre oči boli aj pekné vyší-
vané alebo tkané prikrývky na ko-
šíkoch. Na veľkonočné sviatky sa 
moji rodičia dlho pripravovali aj keď 
tieto dni uplynuli, slávnostný pocit 
v nich ešte dlho doznieval. Musím 
povedať aj to, že sviatky prežité na 
východe, v mojej rodnej obci, sa od 
tých terajších veľkonočných sviat-
kov odlišovali aj väčšou duchov-
nosťou. Tu treba ešte napísať aj to, 
že gréckokatolíci sa od svojich bra-
tov rímskokatolíkov líšia len vonkaj-
ším znakom – obradom. V terajšej 
dobe akoby sa u niektorých ľudí ten 
kresťanský rozmer Veľkej noci strá-
cal. V súčasnosti mnohí z nás Veľ-
kú noc len registrujú. Kostoly sú za-
plnené tak ako v nedeľu. Občas cez 
Vianoce alebo Veľkú noc prídu do 
kostola aj ľudia /veriacimi ich ťaž-
ko nazvať/, čo celý rok kostol ne-
navštevujú. Ich motivácie sú rôzne, 
buď zo zvedavosti, alebo vyhovieť 
rodičom, alebo sa predviesť  v no-
vom oblečení. Záverom je potreb-
né dodať, že  ak necháme bokom 
náboženský rozmer a úctu k tradíci-
ám, mali by sme akýkoľvek sviatok 
chápať aj ako príležitosť stretnúť sa 
s príbuznými a priateľmi, prejaviť si 
sympatie, porozumenie, lásku. Pre-
žite teda tie nasledujúce sviatočné 
dni inak ako dnešok alebo deň vče-
rajší. A možno sami časom zatúži-
te po renesancii Veľkej noci aj vo 
vlastnej rodine.

                 Ján Sikoriak 

Veľkonočné sviatky  prichádzajú

Rok 2011 bol pre tunajších seni-
orov, organizovaných v Jednote dô-
chodcov Slovenska,  prvým rokom 
v ich činnosti. Na týchto stránkach 
sme stručne informovali občanov 
o svojej činnosti aj preto, aby mali 
prehľad o spoločenskom živote v or-
ganizácii, aby sme prípadne vzbudi-
li záujem u zatiaľ neorganizovaných 
seniorov a tiež  aby naša činnosť 
bola vo verejnosti známa. Na výroč-
nej členskej schôdzi, 21.2.2012, bo-
la naša činnosť kladne hodnotená 
zo strany  starostky obce, ale aj zo 
strany predsedu Okresnej organi-
zácie, keď činnosť našej organizá-
cie, hoci  bola v činnosti iba jeden 
rok, zaradil medzi najlepšie 
organizácie v okrese Zlaté 
Moravce. Samozrejme, že 
chceme byť aktívni i v na-
sledujúcom období a nie 
preto, že by nás lákali po-
zitívne hodnotenia, hoci sa 
to dobre počúva, ale naj-
mä preto, že v takejto plod-
nej činnosti nachádzajú na-
ši seniori zmysel svojho ži-
vota vo voľnom čase. A tou-
to cestou sa chcem členom 
našej organizácie poďa-

Seniori v živote obce
Ako už bolo spo-

menuté, 21.2.2012 
mala naša orga-
nizácia hodnotia-
cu schôdzu a po 
nej sme si spestri-
li večer vlastným 
zábavným progra-
mom.  Naša dovte-
dajšia činnosť na-
šla odozvu a na tej-
to schôdzi sme pri-
jali šesť nových členov. Vítame ich 
medzi nami a želáme im, aby si na-
šli v našej spoločnosti svoje miesto 
a potešenie.

Už koncom februára sme zača-
li s výrobou konštruk-
cií na miesta autobu-
sových zastávok.

Jedná sa o štyri ku-
sy drevených konštruk-
cií, pokrytých polyu-
retánovými doskami. 
V prípade priaznivého 
počasia by mohli slú-
žiť občanom už v tom-
to mesiaci. Dúfame, že 
k spokojnosti a na dru-
hej strane dúfame, že 
budú slúžiť dlho.

To želanie, že budú slúžiť dlho, 
som vyslovil preto, lebo podobné že-
lanie som vyslovil, keď sme zreno-
vovali oddychovú zónu pod horou pri 
prístrešku a postavili sme tam aj šty-
ri lavice, no dnes sú tam už iba tri. 
Ľahšie je búrať, ako budovať. Ne-
buďme ľahostajní ani k ochrane to-
ho, čo síce nie je naše, ale môže 
nám slúžiť. Ďalší nepríjemný po-
hľad, pri ceste na prístrešok, spôso-
bila kopa rôzneho odpadu, pravde-
podobne z rozobratého auta, hneď 
vedľa cesty.    

Ak chceme žiť v príjemnom 
prostredí, musíme si ho vytvoriť 
a udržať iba my. 

     Ing. Štefan Janček
        Predseda ZO JDS                  

kovať za aktivity, prejavenú ochotu 
a vytváranie pozitívnej atmosféry.

Čo sa nám podarilo uskutočniť 
už v tomto roku?  Aktívne sme spo-
lupracovali pri príprave fašiangovej 
zábavy a podstatnou mierou sme sa 
pričinili o jej zdarný priebeh. Pred-
viedli sme scénku pochovávania ba-
sy, ktorú sme k tomuto účelu svojpo-
mocne vyrobili a hudobne sme spo-
ločne s kolegami, muzikantmi zo 
Zlatých Moraviec, vytvorili celove-
černú hudobnú produkciu.  Naši čle-
novia, v tú fašiangovú sobotu, boli 
realizátormi obecnej zabíjačky a ich 
produkty boli dobrou pochúťkou aj 
pre účastníkov fašiangovej zábavy.
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Dňa 18. februára 2012 sa po 
prvý krát v histórii obce (vďa-
ka predsedovi Roľníckeho druž-
stva v Tekovských Nemciach, kto-
rý nám dodal vykŕmenú ošípa-
nú) konala fašiangová zabíjač-
ka. Tak ako skoro všetky zabíjač-
ky, aj tá naša sa konala v sobo-
tu.  V skorých ranných hodinách 
sa pri svadobke kultúrneho domu 
začalo s prípravami. Do prícho-

ozývalo sa dedinou  v sobotu 18. februára 2012 v popoludňajších hodi-
nách. Bol pekný slnečný deň, a tak nič nebránilo tomu, aby sa  za zvukov 
harmoniky od kultúrneho domu pobral pestrý sprievod do ulíc obce, aby 
svojimi piesňami rozveselil obyvateľov, ale aj návštevníkov obce. Odme-
nou im boli rôzne dobroty od občanov, ktorí povychádzali zo svojich do-
mov a ponúkali nimi „fašangošov“.  Svoju pochôdzku obcou skončil sprie-
vod o 17. hod. v Kultúrnom dome, kde sa medzitým začala fašiangová ba-
tôžková zábava. O dobrú náladu sa starali dve kapely. Spestrením progra-
mu bola ukážka „pochovávania basy“, ktorú v prestrojení za kňaza, orga-
nistu, kostolníka a plačky pripravili členovia MO Jednoty dôchodcov Slo-
venska.  O vydarenej akcii svedčí fakt, že sála bola do posledného miesta 
obsadená. Veľká vďaka patrí všetkým, ktorí sa zapojili do sprievodu, ale aj 
všetkým, ktorí priložili ruku k dielu a pomohli pri zorganizovaní a zvládnu-
tí spomínaných akcií. 

Fašiangy, Turíce, Veľká noc ide...

Fašiangová zabíjačka 
du majstrov  mäsiarov so zabitým 
prasiatkom z družstva horelo pod 
kotlami a keďže  voda nebola eš-
te horúca, mohlo sa na-
liať, „aby duša prasaťa 
išla do neba“. Potom sa 
už  majstri chopili svo-
jej úlohy. Prasa najskôr 
opálili a oškriabali, po-
tom zavesili na trojnožku 
a postupne ho rozobra-

li. Všetci prítomní 
pridali pomocnú 
ruku, či už prikla-
d a l i 

do kotlov, alebo pomá-
hali pri  rozoberaní mä-
sa, topení masti, či vý-

robe zabíjačkových špe-
cialít, či varení  pravej 
zabíjačkovej kapustnice 
alebo sa starali o to, aby 
ani majstri mäsiari neboli 

hladní či smädní.
V priebehu dňa sa na 

zabíjačku prišlo pozrieť len 
niekoľko zvedavcov. Pred pol 

piatou, keď sa začalo s preda-

jom zabíjačkových výrobkov mali 
zas plné ruky práce  kuchárky zo 
školskej jedálne spolu s p. Zával-
covou, Sikoriakovou, ktoré sa po-
starali aj o to, aby si na zabíjačko-
vých špecialitách mohli pochutiť 
aj prítomní na večernej zábave. 

Celá táto akcia bola poriada-
ná pod záštitou Obecného zastu-
piteľstva v Tekovských Nemciach 
v spolupráci s miestnou organizá-
ciou Jednoty dôchodcov Sloven-
ska.  

Poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí sa zaslúžili o túto skvelú ak-
ciu. Dobrá vec sa podarila, teším 
sa nabudúce.

- SO -
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Vraj prečo je, alebo len bol, práve 
mesiac marec mesiacom knihy. Ho-
vorí sa, že táto tradícia sa odvodzu-
je od Mateja Hrebendu, človeka, 
ktorý sa nevšedným spôsobom za-
slúžil o šírenie kultúry a vzdelanosti 
na Slovensku. S batohom na chrb-
te chodil z jednej dediny do druhej 
a roznášal knihy. Na viac a na ne-
uverenie toto svoje kolportérske re-
meslo robil ako úplne nevidiaci. Je-
ho narodenie a úmrtie má marcový 
dátum: narodil sa 10. marca 1796, 
zomrel 16.marca 1880. Pravda 
je však inde, mesiac knihy bol pr-
vý raz vyhlásený v roku 1955 a ne-
vzťahoval sa k žiadnemu význam-
nému dátumu ani výročiu. Motívom 
bola snaha zlepšiť propagáciu kni-
hy. A prečo práve prvý jarný me-
siac? Pretože po Vianociach záu-
jem o knihy upadal. V dnešnej dobe 
Hrebendu nahradili moderné infor-
mačné technológie, termín „marec 
mesiac knihy“ zastaral. Kniha však 
zatiaľ napriek mnohým kopancom, 
predovšetkým cenovým, odoláva. 
Jednou z obranných stratégií sú aj 
obecné knižnice. Obecné knižni-
ce v čase, keď sa čítanie kníh stá-
va menej frekventovaným a kniha 
musí súperiť s inými médiami, hľa-
dajú možnosti ako pomôcť hlavne 
deťom a mládeži, nájsť si cestu ku 
knihe a prebudiť ich záujem o číta-

 Vo štvrtok 22.marca 2012 sa vo svadobke 
KD konal v spolupráci  obecného úradu a zá-
kladnej školy pod záštitou starostky obce p. 
Ing. Eriky Valkovičovej  druhý ročník čitateľ-
ského maratónu. Podujatie otvoril p.riadi-
teľ  ZŠsMŠ  Dr. J.Šupka krátkym príhovorom 
a ako prvý začal čítať. Potom nasledovala p. 
starostka a ďalší. Táto akcia mala minulý rok 
pekný ohlas, tak sme sa rozhodli ju organi-
zovať pravidelne. V tomto roku čítali učitelia, 
žiaci, študenti i rodičia na pokračovanie slo-
venské rozprávky, ktoré zozbieral Pavol Dob-
šinský. Počas čítania rozprávok deti maľova-
li svoje predstavy na pripravené kartóny tem-
perovými farbami. Hlavná časť detí, ktoré tvo-
rili počas čítania, boli naši družinári,  ale ne-

Kniha – priateľ človeka
nie. Dlhodobo sa potvrdzuje, že pri 
ich získavaní za čitateľov knižnice, 
zohráva významnú úlohu organi-
zovanie zaujímavých podujatí, kto-
ré zároveň ponúkajú rozličné mož-
nosti kultúrneho a hodnotného trá-
venia času. Za socializmu bol knihe 
venovaný celý mesiac. Áno, mesiac 
marec bol mesiacom knihy. Bolo to 
správne podujatie. V tomto mesiaci 
boli uskutočňované rôzne akcie. Či-
tatelia sa mohli do knižníc prihlásiť 
za člena bez poplatku, pri vrátení 
prečítanej knihy, po lehote vrátenia, 
nemuseli platiť pokutu. Organizova-
li sa čitateľské besedy. Pri návšte-
ve našej obecnej knižnice som sa 
dozvedel, že Obecná knižnica v Te-
kovských Nemciach započala svoju 
činnosť v roku 1933. Prvé zmienky 
o knižniciach v obci však existovali 
už v roku 1925. Ako som sa od kni-
hovníčky p. B. Holečkovej dozvedel, 
činnosť obecnej knižnice ako aj roz-
širovanie knižného fondu je financo-
vané predovšetkým z rozpočtu ob-
ce. Knižnica vlastní viac ako 6 tisíc 
zväzkov kníh. Na otázku, či naša 
knižnica pripravuje na mesiac ma-
rec pre čitateľov a návštevníkov aj 
nejaké podujatie, p. Holečková ho-
vorí: „V posledných rokoch sa v na-
šej knižnici žiadne podujatia k me-
siacu knihy nekonali.“ Ja len musím 
dodať, že aj keď knihy sú starostli-

vo poukladané, 
priestory v kniž-
nici sú veľmi 
stiesnené. Chý-
bajú tam stoly 
a stoličky, jed-
noducho v kniž-
nici sa žiadne 
stretnutia neda-
jú organizovať. 
Aj keď po ce-
lé roky Obecná 
knižnica v Te-
kovských Ne-
mciach ne-
z a z n a m e n a -
la výrazný po-
kles čitate-
ľov, je zrejmé, 
že problémom 
a to celosloven-
ským, je úpad-
ková kvalita čítania a prejavuje sa 
hneď od detského veku. Vychová-
vať v dnešnej dobe z dieťaťa, ktoré 
sa naučilo zhruba čítať, čitateľa nie 
jednoduché. Dieťa môže čerpať in-
formácie oveľa ľahšie, bez námahy, 
z rozhlasu, televízie, CD, DVD na-
hrávok, počítača, či internetu. Je na 
rodičoch a učiteľoch, aby dieťa pre-
svedčili, že námaha, ktorú čítanie 
vyžaduje, stojí za to. Vzbudzovanie 
záujmu mladých čitateľov o literatú-
ru vytvára obrovský priestor pre ich 
fantáziu, hru so slovami aj písomné 
vyjadrovanie. Kniha prežila stáročia 
a určite jej ešte neodzvonilo. Kniha 

 • Božena Holečková je knihovníčkou v našej obci od 
roku 2000.

2. ročník čitateľského maratónu

sa o svoju najbližšiu budúcnosť ne-
musí obávať, ani z toho dôvodu, že 
ešte chvíľu potrvá, kým sa počítač 
usalaší v každej rodine a internet 
víťazne dorazí do každej dediny.                                                                                             
 Kniha je teda náš najlepší priateľ. 
Keď ju kúpime a odložíme na ne-
skoršie čítanie, trpezlivo čaká. Aj 
keď ju prečítanú uložíme do knižni-
ce, čaká či ju znovu vezmeme čítať. 
Čítaním sa rozširuje naša vzdela-
nosť. Knižnica v našej obci je otvo-
rená každú sobotu  od 14.00 hod. 
do 17.00 hod.

    Ján Sikoriak

chýbali ani ďalší. Pripravený bol chutný 
teplý čaj i keksíky a popoludnie pri číta-
ní ubiehalo veľmi rýchlo. Súčasťou akcie 
bola výstavka vyradených kníh z miest-
nej ľudovej knižnice, z ktorých si mohli 
prítomní vybrať a vziať ich domov. Pani 
zástupkyňa RŠ Mgr. Jančeková pripravi-
la pre účastníkov pekný pamätný list, kto-
rý si po skončení vzali so sebou. Výsle-
dok tejto akcie bol prekvapujúci, lebo de-
ti dokázali vytvoriť počas čítania naozaj 
krásne maľby, ktoré budú ozdobou škol-
ských chodieb.

Ďakujeme všetkým za účasť a tešíme 
sa na budúci rok. Príďte medzi nás!                  

 Mgr. E. Šupková
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Zápis budúcich prvákov
V stredu 8. februára 2012 sa konal v triede ZŠsMŠ zápis detí do prvé-

ho ročníka na primárne vzdelávanie pod názvom ISCED-1.  Deti spolu 
s rodičmi sa stretli v príjemnom prostredí prvej triedy, ktorá bola slávnost-
ne vyzdobená a čakala hostí prestretou tabuľou- čajom, kávou, keksíkmi. 
Deti sa hneď cítili ako v známom  prostredí a bez obáv odpovedali na zve-

davé otázky pani učiteľky Mgr. 
Gabriely Valachovej, ktorá bu-
de v novom školskom roku učiť 
práve ich. Dokázali svoje vedo-
mosti, šikovnosť i farebnú fan-
táziu. Rodičia popritom popíjali 
čaj alebo kávu. Prítomní na zá-
pise prvákov bol aj pán riaditeľ 
PaedDr. Juraj Šupka a zástup-
kyňa riaditeľa pre MŠ p. Mária 
Sikoriaková. Pre nový školský 
rok bolo zapísaných 6 žiakov, 
z toho 4 chlapci. Už teraz sa 
tešíme na dobrú spoluprácu.

 Mgr. G. Valachová

Vďaka vám...

Dňa 19. 2. 2012 popoludní sa v našom kultúrnom dome konal tradič-
ný fašiangový maškarný ples. Zišli sa tu masky od výmyslu sveta. Masky 
a všetkých prítomných privítal „veselý šašo“,  ktorý všetkých zabával 
a pozýval do tanca. Okrem šaša sa s maskami zabávali aj „veselé te-
ty v oranžových tričkách“ - členky Rady rodičov pri ZŠ s MŠ v Tek. Ne-
mciach, ktoré tohtoročný maškarný ples organizovali. Do tanca hral DJ 
Braňo Hudec. Počas plesu deťom maľovala obrázky na tvár Betka Kráľo-
vá. Deti si mohli vlastnoručne vyrobiť a vyzdobiť papierovú karnevalovú 
čapicu. Pripravená bola aj bohatá tombola a tak sa veľa detí potešilo pek-
nej cene. Touto cestou ďakujeme všetkým sponzorom, ktorí do tomboly 
ceny venovali. Tešíme sa, že sa o rok opäť stretneme a zabavíme na ďal-
šom maškarnom plese!!!

                                                                              Simona Drgoňová

Dňa 19.3.2012 sa v našej materskej škôlke konal „Deň veselých zúbkov“. Deti si cez deň s pani učiteľkami prečítali knižku Veselé zúbky a pozreli 
rozprávku doktora Králička o Kráľovstve zdravých a veselých zúbkov. Poobede si spolu s rodičmi vypočuli od zubnej sestry pani Kováčovej, ktorú si na 
pomoc zavolal doktor Králiček, ako sa starať o zúbky a ako ich správne čistiť, niektoré si dokonca vyskúšali správny postup čistenia zubov. Dozvede-
li sa, čo zúbkom škodí a naopak, ktoré potraviny sú im prospešné. Detičky potom nakreslily obrázok doktora Králička, čím sa zapojili do celoslovenskej 
súťaže o balíčky veselých zúbkov od DM drogerie markt a Colgate-Palmolive. Na záver si pochutili na ovocno-zeleninových dobrotách pripavených ro-
dičmi a na šálke zdravého mliečka. Bolo to užitočné a veľmi príjemne strávené poobedie detí s ich rodičmi a pani učiteľkami a veríme, že takýchto ak-
cií bude v našej materskej škole viac. 

28. marec sa každoročne pripomína ako sviatok učiteľov a pe-
dagogických zamestnancov.

Vieme, aké veľké úsilie v súčasnosti vynakladajú učitelia, aby nástra-
hy, ktoré život prináša ich zverencom – našim deťom, sa ich čím menej 
dotýkali. 

Komenský nám zanechal odkaz: „Aby sme hľadaním pravdy, dobra 
a krásy s trpezlivou láskou, pracovito a nenásilne kráčali k životnej múd-
rosti, radosti a šťastiu, lebo len tak sa škola môže stať chrámom vzdela-
nosti a výchovy.“ 

Vážení pedagógovia, ďakujeme za všetko čo odovzdávate našim de-
ťom, želám vám všetkým, aby ste na svoje povolanie boli hrdí, veď vyko-
návate mimoriadnu a záslužnú prácu.

Vážení občania Tekovských Nemiec!
Pri poslednej prechádzke našou obcou sme zistili, že z našej obce sa 

stáva smetisko. Už pred pár rokmi v okrajových častiach obce začali vzni-
kať tzv. čierne skládky. Postupne sa 
tento špinavý problém začal šíriť po 
celej obci až tak, že je nevyhnutné od-
strániť z našej obce zlozvyk odhadzo-
vania odpadkov mimo odpadkového 
koša a tiež so začatím likvidácie čier-
nych skládok. Vyzývame teda Vás –
občanov Tekovských Nemiec, ktorým 
nie je ľahostajný osud a čistota na-
šej obce, aby ste upozorňovali najmä 
mládež, ktorá tento problém najviac 
rozširuje. Vás, ktorých táto výzva za-
ujala, pozývame na brigádu pri príle-
žitosti Dňa Zeme, ktorá sa uskutoční 
23. apríla. Tešíme sa na spoluprácu 
s Vami. Ďakujeme!!! 

 Žiaci VII.tr. ZŠ s MŠ 
Tekovské Nemce

Maškarný ples

Veselé zúbky

Nezničme si dedinu...
...máme k tomu blízko

• Časť budúcich prvákov
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čila“, čo nám potvrdzuje aj druhá 
snímka. Ich ako sa vyjadrili, mrzí 
len, že sú medzi nami ľudia (ne-
viem, či ich tak možno nazvať), čo 
závidia aj kopu upraveného sne-
hu vo dvore.                                                                            

Ján Sikoriak

(Správa z  Nočnej hry zo dňa 
17.2. 2012)

Zo zápiskov repor-
térok z čarodejníckej školy Durm-
strang...

Zlé rozprávkové bytosti opäť ob-
sadili školu v Tekovských Nemciach 
a ukradli jeden z darov smrti – ne-
viditeľný plášť. Ten skryli v jednej 
z miestností v škole. Lenže žiaci 
sa rozhodli o svoju školu zabojo-
vať a poraziť zlé sily. A tak sa ve-
čer po zotmení zišli tímy zložené 
zo štyroch žiakov a jedného rodi-
ča vo veľkej sieni, kde ich privítal 
Ded Vševed a vyzval ich na záchra-
nu školy. Harry Potter predstavil 
statočným záchrancom zlé bytosti, 
s ktorými v ten večer budú bojovať. 
Potom sa Harry odobral do väzenia  
Azkabanu, aby zadržal zlých de-
mentorov. Velitelia tímov slávnost-
ne prisahali Dedovi Vševedovi, že 
budú bojovať čestne a zo všetkých 
síl. Potom tímy Biela pani odpreva-

Nočná hra 4
dila do jednotlivých 
komnát. V tej prvej 
už čakala Kráľov-
ná čarovných ka-

meňov spolu s prin-
ceznou Žulou. Úlohou bolo prejsť 
bludiskom so zaviazanými očami k 
hradu, poskladať obrázok z korál-
kov na čas, hádať pod ktorým ku-
žeľom je ukrytý kameň. Ďalšia kom-
nata mala názov Almara magických 
plášťov. V nej čakala Pani plášťov 
a pripravila si zaujímavé úlohy: Sú-
ťažiaci boli poslaní do tmavej alma-
ry, kde im plnenie úlohy kompliko-
vali dve tajomné strašidlá. Mali od-
tiaľ priniesť obálku s heslom, ktoré 
mal veliteľ podľa lexikónu rozlúštiť. 
Neskôr veliteľovi pripli na tričko lís-
tok s menom nejakého zamestnan-
ca školy. Veliteľ  mal podľa otázok 
zistiť o koho ide. Poslednou úlohou 
bolo obliecť si na seba čo najviac 
vecí počas 4 minút. Tretia komna-
ta sa premenila na Obchod v šikmej 
uličke. Našli sme tu starého mrzuté-
ho obchodníka, ktorý nebol nadše-
ný našou návštevou. Aj on si však 
pripravil náročné úlohy, ktoré súťa-
žiaci museli splniť. Najskôr si sú-

ťažiaci museli ponoriť ru-
ky do nádob plných niečo-
ho veľmi odporného. V ná-
dobách sa totiž nachádza-
lo vajíčko, kde bola ukrytá 
1 .indícia. Ďalej obchod-
ník veliteľovi zaviazal oči 
a ostatní mali po komnate 
hľadať čo najviac písmen 
a tie nadiktovať veliteľo-
vi, ktorý ich zapísal. Z nich 
potom skladali 2. indíciu. 
Pri poslednej úlohe dostali 
od obchodíka čarovný per-
gamen a s pomocou vo-
dových farieb zisťovali 3. 
indíciu. Na záver z týchto 
troch indícií rozlúštili hes-
lo, ktoré bolo ČARODEJ-
NÍK. Štvrtá komnata pat-

rila Čarovnej opatrovateľke, 
ktorá hneď v prvej úlohe pri-
kázala súťažiacim napísať 
na tabuľu čo najviac pekných 
slov. Ďalej jeden šikovný člen 
tímu dostal na tanierik kukuri-
cu s hrachom a všetko musel 
zjesť príborom za 2 minúty. 
Veliteľ mal podľa knihy roz-
lúštiť opatrovateľkin sen. Pri 
plnení poslednej úlohy súťa-
žiaci strčili hlavy do taniera 
plného múky a v ňom hľada-
li cukrík. Komnata č. 5 mala 
názov Zakázaná knižnica. Tu 
bolo nutné najprv nájsť stra-
tený pergamen. Potom súťa-
žiaci ukladali do knižnice kni-
hy podľa abecedy a na záver 
veliteľ prepísal nájdený per-
gamen. Do 6. komnaty- Kľú-
čiarne sa vstupovalo cez kľúčovú 
dierku, kde vládla Pani kľúčov. Naj-
prv súťažiaci hľadali správny kľúč, 
neskôr mali nájsť kľúčov 10 a to za 
1 minútu a napokon  prechádza-
li labyrintom, aby si každý našiel 
svoj vlastný kľúč a prevliekol ho po 
strunke. V predposlednej komna-
te čakal Hegrid so svojimi špeciál-
nymi vynálezmi. Vytvoril maxi sudo-
ku, ktoré súťažiaci rozlúštili. V jeho 
chalupe bol tiež obrovský prak a sú-
ťažiaci sa s ním museli naučiť zaob-
chádzať. Posledný výrobok sa na-
zýval elektrická ihla – úlohou bolo 
prejsť špirálou s maxi ihlou bez to-
ho, aby sa ihla dotkla špirály, inak 
by sa rozozvučala po celej chalu-
pe. Posledná komnata patrila De-
dovi Vševedovi, ktorý učil súťažia-
cich rôzne zaklínadlá a mal u seba 
čarovné prútiky z takmer všetkých 
stromov. Keď sa súťažiaci naučili 
kúzla Ded Vševed ich poslal do Az-
kabanu za Harrym Potterom, ktorý 
vymenil čarovný prútik za živú vo-
du pre Deda Vševeda. Za splnenie 
všetkých úloh v komnatách mohli tí-
my získať 8 písmen, s ktorých ma-

li rozlúštiť, v ktorej miestnosti sa na-
chádza stratený neviditeľný plášť. 
Kým sa spočítavali body, v telocvič-
ni sa konal 1. Metlobalový turnaj tí-
mov. Hralo sa 2 minúty a cieľom hry 
bolo streliť metlou loptu do basket-
balového koša. Víťazom turnaja sa 
stal tím Keltov. Potom sa všetci pre-
sunuli do Hodovej sály kde im Rok-
fortské kuchárky pripravili hostinu. 
Po večeri prišiel do Hodovej sály 
Ded Vševed a vyhlásil víťaza tohto-
ročnej Nočnej hry. Stal sa ním tím 
Šmolkov. Škola aj neviditeľný plášť 
boli zachránení. Súťažiaci si pripra-
vili miesta na spanie a zabávali sa 
až do neskorého večera. Potom sa 
uložili spať...  

Chceli by sme sa v mene 
všetkých žiakov –„ záchrancov na-
šej školy“ poďakovať nášmu p. ria-
diteľovi, celému učiteľskému zbo-
ru, všetkým tým, ktorí túto super 4. 
nočnú hru pripravili.  

Reportérky z čarodejníckej 
školy Durmstrang:

(Simona Drgoňová a Dominika 
Galbavá – 7. tr.)                  

Nádielka snehu, ktorá v Tekov-
ských Nemciach, ale aj na ce-
lom Slovensku spadla vo februá-
ri, prekvapila motorizovaných ale 

Drgoňových megasnehuliak
aj peších obyvateľov našej obce. 
Aj keď začiatok roka nenasvedčo-
val tomu, že bude tuhá zima, opak 
bol pravdou. Koncom januára ud-

reli silné mrazy a aby toho nebo-
lo málo, tak 15. februára za 8 ho-
dín napadlo v našej obci miestami 
až 30 cm prachového snehu. Ako 
nám to potvrdzuje prvá snímka, 
tak „perinbaba“ poriadne zatrias-
la perinou.   

V tejto nepriazni počasia sa 
manželia Drgoňoví rozhodli zme-
niť pochmúrnu náladu a vplyv po-
časia premeniť na niečo pozitívne. 
Pustili sa do práce a za krátky čas 
postavili megasnehuliaka. Záu-
jem okoloidúcich nenechal na se-
ba dlho čakať. Už počas stavania 
snehuliaka sa pristavovali občania 
a dávali najavo svoje potešenie 
a obdiv. Aj napriek tomu, že me-
gasnehuliak stál pod oknami do-
mu, bol hneď na začiatku poško-
dený. Nepoškodilo ho teplo ale-
bo iný prírodný živel, ale nepraj-
ný človek, ktorý ho chcel hneď „po 
narodení“ poslať na večný odpo-
činok. Rodina Drgoňovcov sa ne-
vzdala, snehuliaka z úrazu „vylie-
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     aríme  netradicne...ˇV

Srdečne
blahoželáme!

Naši jubilanti

SPOLOÈENSKÁ  
KRONIKA

NAVŽDY NÁS OPUSTILI

Matúš  KOVÁČ
Markus BENČURIK

Erika ONDRUŠKOVÁ
Táňa KUKLOVÁ

Veľkonočný baránok 
z údeného mäsa                                                                                         

Potrebujeme: 5 vajec, 5 rož-
kov, 500g údeného mäsa, rastlin-
ný tuk, soľ. Množstvo surovín zá-
visí od veľkosti formy baránka.                                                                                            
 Ako na to: Uvarené údené kole-
no vykostíme a mäso pokrájame na 
malé kocky. Pokrájané rožky alebo 
žemle zvlhčíme mliekom, pridáme 
žĺtky, údené mäso a sneh z bielkov. 
Zamiešame, pridáme soľ. Spracova-
nú zmes dáme do vymastenej formy 
barančeka a upečieme v predhriatej 
rúre. Upečeného baránka vyklopí-

V piatok 16.3.2012 sa stre-
tli členovia Dobrovoľného hasič-
ského zboru /DHZ/ v Tekovských 
Nemciach na výročnej členskej 
schôdzi, aby zhodnotili svoju do-
terajšiu činnosť a stanovili si plán 
práce na ďalšie obdobie. Táto or-
ganizácia združuje v súčasnos-
ti 22 členov obce – hasičov dob-
rovoľníkov. V rámci okresu Zlaté 
Moravce sa pravidelne zúčast-
ňuje na stretnutiach okrsku (po-
rady sa uskutočňujú v rôznych 
obciach okresu), kde si členo-
via  odovzdávajú, resp. vymie-
ňajú svoje skúsenosti v oblas-
ti prevencie pred požiarmi, ale 
aj tie nepríjemnejšie zo zása-
hov pri požiaroch. Porád sa naj-
častejšie zúčastňovali: p. Jozef 
Závalec, st. (veliteľ), p. Jozef 
Valkovič, (preventivár), p. Šte-
fan Teplan (strojník), Ing. Pavel 
Valkovič (predseda). Naša ma-
lá organizácia sa teší podpore 
OcÚ a aj preto sa snažíme za-
pájať do akcií, ktoré úrad v ob-
ci organizuje. Členovia DHZ sa 
pravidelne a aktívne zúčastňujú 
pri stavaní mája, pri každoroč-
nom výstupe na Inovec (vare-
nie gulášu), osadenie vianočné-
ho stromčeka v parku. V minu-
lých rokoch naši členovia zorga-
nizovali prednášky formou bese-
dy pre žiakov ZŠ (p. Koštiaľ) ako 

Narodili sa

50 rokov
Mária KAŠUBOVÁ
Miroslav ĎURINA

Libuša BENČURIKOVÁ
Michal RIDAJ

Iveta BALÁŽIKOVÁ

60 rokov
Štefan JANDÍK

70 rokov 
Melánia PUPÁKOVÁ
Oľga ŽIGMUNDOVÁ

80 rokov 
Elemír ŽIGMUND

90 rokov 
Paulína BENIAKOVÁ

Vincent VALKOVIČ
83 rokov

Anastázia MIKULÁŠKOVÁ
54 rokov

Mária KĽUČIAROVÁ
69 rokov

Pred nami sú opäť sviatočné dni a takmer každá gazdinka sa s ich 
príchodom snaží pripraviť v domácnosti všetko potrebné k tomu, aby 
boli pokojne prežité. Na veľkonočnej tabuli okrem vajec symbolizujú-
cich plodnosť a kolobeh života, zvyčajne nechýbalo ani pečené jahňa. 
Jahniatko v našom kultúrnom prostredí symbolizuje nevinnú obeť Je-
žiša Krista – Baránka Božieho, lebo obrazne podľa kresťanskej viery - 
on je baránok obetovaný za spásu sveta. Na Slovensku bola táto tra-
dícia dosť živá, posledné roky však ustupuje jednoducho preto, že nie 
je dostatok jahniat, lebo všetky vyvážame do Talianska. Takto sa mu-
síme uspokojiť s náhradou – koláčmi v tvare baránka. Slúži ako deko-
rácia alebo chutné menu. V dnešnom čísle Tekovského Nemčana po-
núkam recept na prípravu „pečeného baránka“, ale trošku ináč. Nebu-
de to sladký koláč, ale slaná pochúťka z údeného mäsa, vajec, rožkov 
alebo žemlí. 

me, oči urobíme z hrozienok, na krk 
zavesíme malý zvonček na mašlič-
ke a do papuľky mu vložíme zele-
nú vetvičku. Naaranžujeme na pod-
nos a obložíme ozdobenými veľko-
nočnými vajíčkami. Pri konzumácii 
ho nakrájame ako roládu a podá-
vame so zeleninovou oblohou, buď 
v teplom alebo studenom stave.                                                                                              
                                                      
  Šťastné a veselé prežitie veľko-
nočných sviatkov, ženám veľa šiba-
čov a polievačov, mužom veľa kras-
líc a všetkým dobrú chuť želá

                Ján Sikoriak

 • V mnohých rodinách 
sa na stole vyníma po-
cukrovaný pečený ba-
ránok, skúste si ten-
to rok namiesto slad-
kého baránka upiecť 
baránka z údeného 
mäsa na slano. Bude 
vám slúžiť nielen ako 
vtipná dekorácia, ale aj 
ako originálna pochúťka 
pre šibačov.   

predchádzať požiarom a bezpeč-
ne zaobchádzať so zábavnou py-
rotechnikou. Zúčastnili sme sa aj 
1. ročníka súťaže vo varení gulá-
ša v našej obci, kde družstvo po-
žiarnikov - dobrovoľníkov v zlože-
ní  Valkovič Martin, Molnár Ľubo, 
Kordoš Rado, obsadilo 1. miesto. 
V minulom roku sme sa zúčastnili 
brigády spolu s poslancami obec-
ného zastupiteľstva a futbalista-
mi pri čistení okolia futbalového 
ihriska a okolia cintorína. V me-
siaci február 2012 sa naši členo-
via aktívne zapojili aj do priebe-
hu fašiangovej soboty a v polovi-
ci marca sme spolu s našimi fut-
balistami a starostkou čistili oko-
lie futbalového ihriska a blízkeho 
potoka, do ktorého stihli niekto-
rí nezodpovední občania nanosiť 
množstvo obnoseného šatstva 
a domového odpadu. 

Vážení spoluobčania, vo svo-
jom príspevku som Vás chcel 
v krátkosti oboznámiť s činnos-
ťou členov DHZ v Tekovských 
Nemciach, aby ste vedeli, že 
sme tu, že existujeme. Verím, 
že naša činnosť sa v budúcnos-
ti ešte zintenzívni a že privíta-
me v našich radoch aj zástup-
cov vekovo mladších ročníkov.

Ing. Pavel Valkovič
Predseda DHZ 

v Tekovských Nemciach   
  

APRÍL                                    
         

•  2 - 3. 4. 2012 Maľujeme vajíč-
ka Veľkonočné dielne a výstava 
výrobkov spojená s predajom 

•  23.04.2012 Deň zeme – jarné 
upratovanie v obci

•  28.04.2012 II. ročník memoriálu 
V. Valkoviča - Futbalový turnaj 

•  29.04.2012 Majáles - Stavanie 
mája a veselica

MÁJ

• 13.05.2012 Deň matiek

JÚN

• 1. 6. 2012 Deň detí
• 30. 6. 2012 Šport pre všetkých – 

športový deň pre rodiny

Pripravujeme

DHZ hodnotil svoju činnosť
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 Aj napriek mojej výzve v minulom 
čísle novín vandali (alebo nevybúrení  
jedinci?) ďalej pokračovali v „skrášľo-
vaní a zveľaďovaní“ obce. Čo k tomu 
dodať? Môžem len zas pripomenúť, 
že, poškodzovaním cudzej veci sa 
dopúšťajú priestupku, za ktorý mož-
no uložiť pokutu do výšky 330,- EUR 
(§ 50 Zákona č. 372/1990 Zb. o prie-
stupkoch).

Po roztopení snehu však v okolí 
obce najmä pri potoku a cestou na vi-
nice, či prístrešok môžeme nájsť po-
zostatky inej činnosti.

„Poriadkumilovní“ občania neú-
navne zakladajú čierne skládky, kde 
nájdete od plastov, papiera, skla, od-
padu zo záhrad či z kuchyne aj vyho-
dený televízor, chladničku, ale aj sta-
ré handry. A prečo nie? Veď, niekto to 
uprace a obec zaplatí. Čo je na tom, 
že to ide z našich spoločných peňa-

Čo nám zima, vandali a XY... zanechali?
zí? (pozn: v r. 2011 náklady za od-
voz a likvidáciu odpadu boli vo výš-
ke 17 604,12 €, príjmy 8 606,60 €, 
čiže z rozpočtu obce sme  doplácali 
8 997, 52 €.) Hlavne, že doma je po-
riadok. Veď separovať odpad a vylo-
žiť ho pred domy pri zbere, alebo dať 
handry do vreca a dať ku smetným 
nádobám aby ho smetiari odviezli, 
či doviesť veľkoobjemový odpad do 
kontajnera pri  muštárni a stavebný 
do kontajnera pri kultúrnom dome, 
alebo si založiť domáce komposto-
visko na organický odpad,  je asi  pre 
niektorých ťažšie, ako odpad naložiť 
na káru a niekam vysypať.

Myslím si, že naša obec sa na-
chádza v prostredí, ktoré nám mnohí 
môžu závidieť, tak prečo si ho nevie-
me chrániť a udržiavať tak, aby sme 
na ňu mohli byť právom hrdí? 

- SO - 
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Pod záštitou obce Tekovské Nemce sa v sobotu                    
28. apríla uskutoční 2. ročník turnaja starých pánov v mi-
nifutbale, ktorý bude venovaný pamiatke dlhoročného hrá-
ča, trénera a funkcionára v domácom klube 

Ing. VINCENTA VALKOVIČA. 

Turnaja, ktorý bude mať začiatok o 11.30 hod. na našom 
multifunkčnom ihrisku, sa zúčastnia Old Boys zo štyroch re-
giónov Slovenska. 

Žilinský kraj bude zastupovať mužstvo z Hôrok, Prešov-
ský kraj budú reprezentovať internacionáli z Litmanovej, 
Banskobystrický kraj futbalisti z Novej Bane a Nitriansky 
kraj budú reprezentovať domáce Tekovské Nemce. 

Každé mužstvo môže využiť maximálne 10 hráčov. Vek 
nad 35 rokov s tým, že v každom tíme môžu byť dvaja hrá-
či aj mladší, ale nesmú byť registrovaní, čiže nesmú súťaž-
ne nikde hrávať. 

Turnaj sa odohrá systémom každý s každým. Hrací čas je 
2x15 minút.    

                           
 Všetkých  srdečne 
pozývame na špor-
tové odpoludnie!                                                              

Príďte povzbudiť 
mužov v najlepších 
rokoch a vychutnať 
si kvalitnú športovú 
zábavu!

                            
    

 Ján Sikoriak 

Priaznivci futbalu už netrpezlivo očakávajú začiatok futbalovej 
jari. Po takmer päťmesačnej zimnej prestávke sa začiatkom aprí-
la rozbehnú všetky futbalové súťaže oblastného futbalového zväzu 
v Nitre. K obdobiu medzi zimnou prestávkou patria aj halové turnaje. 
Jeden takýto veľký turnaj, ktorý organizoval ObFZ Nitra, sa uskutoč-
nil v Mestkej hale na Klokočine v Nitre. Za účasti 50 mužstiev z troch 
okresov, sa turnaja zúčastnili aj naši futbalisti. Žiaľ postúpiť z päť-
člennej skupiny sa im nepodarilo. 

Na jar máme priaznivý žreb

Na turnaji dosiahli tieto výsled-
ky:                  

Žirany : Tek. Nemce 4 : 2, D. 
Krškany : Tek. Nemce 4 : 2, Tek. 
Nemce : D. Štitáre 2 : 1, Rišňovce 
: Tek. Nemce 2 : 2. V skupine sme 
skončili na 4. mieste. Turnaj vyhra-
li futbalisti ViOnu B Volkovce. Troj-
dňový turnaj mal veľmi dobrú úro-
veň a rozhodne bol aj veľmi vhod-
ným spestrením zimnej prestávky. 
Čo sa týka našich futbalistov, tak 
v budúcnosti je treba na halu pri-
praviť sa  zodpovednejšie. Potvrdi-
lo sa, že nie všetkým našim hráčom 
hala vyhovuje. Momentálne sa na-
še mužstvo pripravuje na jarnú časť 
a hráme aj prípravné zápasy. Jarné 
vyžrebovanie máme priaznivé, keď-
že hlavných konkurentov z okresu 
Zlaté Moravce hostíme na našom 
ihrisku. V kádri nastali zmeny, len 
čo sa týka príchodu hráčov. Prišiel 
brankár R. Gubriansky z V. Lehoty 
a hráči do poľa Z. Ďurček z Volko-
viec a M. Tužinský z N. Bane. Výho-
dou našich hráčov je aj to, že máme 
jedno z najmladších mužstiev v sú-
ťaži a kondične by sme mali mať na 
vrch a súperov doslova ubehať. Čo 
našim futbalistom chýba? Najviac 
absentuje dvanásty hráč – fanúšik. 

Príčinou môže byť aj v domácich 
zápasoch výkop v netradičnom ča-
se – v sobotu poobede. Kompetent-
ní by mali pouvažovať a zabezpe-
čiť pre Tek.Nemce, kvalifikovaného
rozhodcu, aby sme mohli domáce 
zápasy hrávať v nedeľu poobede. 
Aj na začiatku jarnej futbalovej se-
zóny by určite všetkých našich hrá-
čov potešila väčšia návštevnosť di-
vákov, tak na domácich zápasoch, 
ako aj na súperovej pôde. Svedkom 
sme mohli byť, keď na prípravný zá-
pas do Tekovských Nemiec zavítali 
asi dve desiatky fanúšikov z V. Le-
hoty, aby povzbudili svojich hráčov. 
Preto poďme aj my svojou účasťou 
prispieť k dobrej futbalovej atmo-
sfére na našom štadióne a spolu 
s ostatnými divákmi, ako sa vo fut-
balovej verejnosti hovorí „byť dva-
nástym hráčom na ihrisku“. Tak te-
da Nemce do toho! 
Doterajšie prípravné zápasy:                                                                                             
Hosťovce : Tek. Nemce      1 : 4        
Tek. Nemce : J. Kostoľany    2 : 3  
Tek. Nemce : V. Lehota       4 : 1     
Tek. Nemce : J. Kostoľany    2 : 6           
Tek. Nemce : H. Hámre       3 : 0 
Tek. Nemce : V. Lehota        1 : 1   
Tek. Nemce : M. Lehota  2 : 4                

Ján Sikoriak
                                                    

• Nový gólman Tekovských Nemiec R. Gubriansky, si v prípravnom zá-
pase proti V. Lehote, neudržal čisté konto, ale vyriešil niekoľko neľahkých 
situácií. Aj jeho zásluhou porazili naši futbalisti kvalitného súpera 4 : 1.

• Naši futbalisti do jarnej časti nastúpia nielen s novými hráčmi, ale aj 
v nových dresoch.

na druhý ročník memoriálu 

VINCENTA VALKOVIČA

POZVÁNKA


